Match. ii.  
 Esai. 40  
 Vbi baptizatus est Iohannes a Christo in cruce.  
 Exodi. 12.  
 Coloss. 2  
 Nulli sua sanctitas sufficerat ad regnum caelorum.  
 Hierem. 1.  
 Psalm. 10.  
 Luce. 2.  
 Exodi. 13  
 Deute. 15.  
 Nume. 6.  
 Iohannes primogenitus & Nazareus.  
 Luce. 5.  
 Matth. ii.  
 Iohannes & Hieronimus uestitus.  
 Regum. I.

sim scriptura sens testatur, quia non molliter peccatoribus blandiebatur. Dixit enim, Videlicet multis Pharisaeorum & Sadduceorum uenientes ad baptismum suum. Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum poenitentie, et ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abram. Hic enim vobis, quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahe. Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Ecce uero hominem non mollibus uestis, quippe cuius sermo pilis camelorum, quibus uestitus erat, multo est asperior, unde & non potuit esse in domibus regum, immo in domo regis Herodis, & reginae Herodiadis, decollatus est, propter sermones eiusmodi, sermones veritatis, quibus ipse non mollis, peccatorum molles articularum & adulaciones auditas arguendo nimis offendit. Apud Lucam sensus quidem, & uera ipsa pene sunt eadem, nisi quod hic manifeste designat, propter quos maxime sic incepit, progenies siue genitima uiperarum, uidelicet propter Pharisaeos & Sadduceos qui erant haereticorum. Nam Pharisaei ex Hebreo in latinum interpretantur diuisio haereticorum Iudeorum.

Si quod traditionum & observationum, quas illi deuterofiles vocabant, iustitiam praeservant, unde & diuisio uocabatur a populo, quasi per iustitiam. Sadducei interpretantur iustitiam. Vendicabant enim sibi, quod non erant. Corporis resurrectionem negabant, & animam cum corpore interire predicabant. Hi igitur tantum libros legis recipiebant, prophetarum uaticinia respiciebant. Igitur cu[m] dicit Lucas, dicebat ergo ad turbas, quod exhibant ut baptizaretur ab ipso, genitima uiperarum: hic autem primo, tunc exhibat ad eum Hierosolyma et omnis Iudea communis regio circa Jordanem, et baptizabant ab eo in Jordane confitentes peccata sua, tunc deum sic incipit, uidentur autem multis pharisaeorum & Sadduceorum venientes ad baptismum suum, dixit eis, progenies viperarum, locutusque pariter quidem totam, ita ne & qualiter tota gente malitia seuientis arguit, quod scilicet inuice inuidendo, & inuicem mordendo, ludei forent ab inuicem consueta n[on]edi, maxime autem Pharisaei & Sadducei futuri essemus uel causa subi[n]ctio[n]e tanti mali & irae supuentur, ut pro miraculo debeat esse ratiōne, qui illa sciret uel possit effugere. Nec uero ita denotauit eos solus uel primus. Si quis prior Moses inter cetera dixit. Fel draconum uim eorum, & uenientium aspidum insanabilem. Nonquid minus est dicere, fel draconum siue uenientium aspidum, quod progenies siue genitima uiperarum. Et illos quidem pharisaeos, quibus haec & cetera dixit, putaremus sic uenisse a deo ut uellent percipere baptismum, quin sic Euangelista dixit, uidentur autem multis pharisaeorum & Sadduceorum uenientes ad baptismum suum, sed repugnat illud, quod alius Euangelista magis illos inuincit ueniente ad insidiandum. Misereruntur igitur ludei ab Hierosolymis sacerdotes & leuitas a Iohanne, ut interrogarent eum, tu quis es. Cumque interrogatis tandem respondisset, ego uox dei in deserto, dirigite uia domini, sicut dixit Elias prophetas post hanc illius responsonem fuisse subintulit, & qui missi fuerant erant ex pharisaeis. Hoc dicto, deinde sequitur, & interroga[n]t eum, & dixerunt ei. Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Helias, neque propheta? Per hoc me hius intelligitur istud quod ait Matthaeus, uides multis pharisaeorum et Sadduceorum uenientes ad baptismum suum, scilicet quia uenerantur, non ut ipsi baptizaretur, sed ut baptizarentur, et calumniarentur, perserterentur, et aliis Euangelista dicat. Et ois plus audiens, et publicani, iumenti, baptizaverunt deum, baptizati baptismo Iohannis: pharisaei autem et legi spiritu cōsilium dei spreuerunt, non in semetipsis, non baptizati ab eo. Quod erat illud uel quale dei cōsilium, quod pharisaei et pharisaei considerabant in se tanquam iusti et aspernabantur ceteros, sicut attestatur locutus oportunitas ueritas euangelij, Unde apud Lucam diligenter animaduertendu[m], quia interrogabant turbas dicentes, quid ergo faciemus? interrogabant publicani, uenientes ut baptizarentur, et dicebant, magister, quid faciemus? interrogabant et milites dicentes, quid faciemus? et nos? Turbae interrogabant, publicani interrogabant, milites quoque interrogabant, quid faciemus? pharisaei uero nusquam interrogasse leguntur, et dixisse, quod facies? Claret igitur quod uel quale cōsilium dei, quomodo cōsilium dei spreuerint pharisaei, non baptizati baptismo Iohannis, quia uidelicet erant superbi, cōfidētes in se tanquam iusti, sua iustitia sustinerent, et iustitiae dei non subiecti, unde et magno supcilium magistrum pietatis, Romana. 10. 20.

XXXII. RUPERTI IN MATTHAE. Cap. .III.

**Matth. 9.** filiumq; patris misericordiaq; Iesum Christū redarguisse leguntur dicendo discipuliseus  
quare manducat magister uester cū publicanis & peccatoribus. ¶ Porrō quem tu studie-

ris domine & de lege tua docueris eū, ille defuderat, ut sciat penitentiam agere, defuderat  
ut possit dignos penitentiae fructus facere. Ille scit, ille confitetur, quod iustitia nulla sit, q;

omnis ex operibus iustitia uana sit, nisi testimoniuū habeat ex fide huius filii hominis Iesu  
Christi, cuius sanguis cū aqua fluens de latere eius, ut superius dicitur est, nisi iustos omnes

et mundasset, immundæ & sordidae essent omnes iustitiae, iuxta illam ueridicam confessio  
nē, iusti & iustificandi propheta Esaiā. Et facti sumus ut immundi omnes nos & quasi

pannus mestruate uniuersae iustitiae nostræ. ¶ At illi falso iusti, & uere peccatores, ne ista  
cognoscerent iustitiam, scutū sui cordis habebant patrem suā carnis Abraham, quasi ca-

ro Abraham, quoniam de illa profluxerant, sufficere posset eis ad iustitiam. Prinde cū di-  
xisse. Facite ergo fructū dignum penitentiae, subiunxit, atq; ait. Et ne uelitis dicere uos,

patrem habemus Abraham. Dico em̄ uobis, qm̄ potens est deus de lapidibus istis susci-  
tare filios Abrahā. Iam em̄ securis ad radices arborē posita est. Omnis ergo arbor que nō

facit fructum bonū, excidetur, & in ignem mittetur. Hæc eo dicente, oportere reminisci-  
mur sermonis illius propheticī ex ore Hieremī. Maledictus uir, qui confidit in homine

& ponit carnem brachiū suū, ut à domino recedat cor eius. Erit em̄ quasi miricæ in deser-  
to, & non uidebit cum uenerit bonū, sed habitabit in siccitate in deserto, in terra saluginis,  
& inhabitabili. Benedictus uir qui confidit in dñō, & erit dñs fiducia eius, & erit tanquam

lignū, quod transplantatur super aquas, quod ad humorē mittit radices suas, & non time-  
bit cū uenerit estus. Et erit folium eius uiride, & in tempore siccitatis nō erit sollicitum, nec  
aliquando delinet facere fructū. ¶ Quid, quæsō, aliud est uelle dicere intra semetipso, pa-

trem habemus Abraham, siue pater noster Abraham est, & hoc aduersus dominum, nisi  
confidere in homine, & ponere carnem brachium suū, ut à domino recedat cor eoz. Nā  
uéraciter ut à domino corde recederent, imò ut dominū in sermone caperent, i.e. circa, nō

nunquam dixisse leguntur, pater noster Abraham est, & illud, nos ex fornicatione nō su-  
mus nati, itemq; semen Abrahā sumus, & nos autē Moysi discipuli sumus. Nonne hoc  
est confidere in homine, & ponere carnem brachium suū: fiducia Moysi, & carnis Abra-

hā, spernere consilium dei, & gloriari contra filiū dei, qui sola & unica est gloria Abrahā  
siue Moysi, qua remota inglorius est Moses. Abrahamq; non nisi puluis & cinis? ¶ Ne  
ergo uelitis (ait) ita dicere intra uos, Maledictus em̄ quisquis ille est, qui in carne contra cō-

silium dei gloriatetur, ut non faciat dignos penitentiae fructus. Maledictus est ille sicut  
Chanaan, de quo dixit pater ipsius hanc sententiam maledictionis, seruus seruorum erit  
fratribus suis. Etenim ille talis eidem Chanaan similis est, Chanaeus & non Iudeus est.  
Hæc enim dicit dominus ad Hierusalem apud Ezechielem. Radix tua & generatio tua,

de terra Chanaan. Pater tuus Amorræus, & mater tua Cæthæa. Ille (inquit) non quasi ol-  
ua est fructifera in domo domini, sed quasi miricæ in deserto, in terra saluginis & inhabi-  
tabili, que uidelicet arbor ex amaritudine nominata est, gustus enī eius nimis amarus est, et  
hæc in solitudine et saxofa humo nascitur. Iam (inquit) securis ad radicem eiusmodi arbo-  
rum posita est, ut quæ fructum bonum non facit, excidatur, et in ignem mittatur, siue illa  
oliua, siue miricæ sit. Etenim etiam si de radice bona oliuæ creuerit, siue oleaster aut mirica

Roma. 1. sit, exciderunt propter sterilitatem, propter incredulitatem. Inde apostolus. Si em̄ (inquit)  
deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatē et seueri-  
tate dei, in eos quidē qui ceciderunt seueritatem, in te autē bonitatē, si permaneris in bonitate.  
Alioquin et tu excideris. ¶ Hoc de iniubili excisione dixit, qua proficitur incredulitas à re-

gno dei, securi excisus iudicij diuini. Veritatem et alia excisio illoꝝ, propter q; uel qbus di-  
cebat, et ne uelitis dicere intra uos, patrē habemus Abrahā, &c. uidelicet illa, qua corpora  
liter quoq; excidiendi erat et extirpandi de terra sua, securi uisibili, scilicet manu Romana.  
Hic Psalmista pdixerat. Quasi in sylua lignoꝝ securi uisibili excidebat ianus eius in idipm, in se-  
curi et ascia deicerunt eam, incenderunt igni sanctuarium tuum, &c. ¶ Quid porro est

quodait, Dico enim uobis quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abra-  
hā: Quosuel quales uidebat siue dixit demonstrabat lapides? Non em̄ solūm dixit  
de lapidi

**Hierem. 17**

**Judæi cōf-  
bant in hoīc.**

**Iohan. 8.9.**

**Cūtis agen-  
da est pnia**

**Gene. 9.**

**Ezech. 16**

**Roma. 1.**

**Duplex excis-  
sio Iudæorum**

**Psalm. 73**

**Lapides,  
Genitiles.**

DE GLORIA ET HONORI FILII HOMINI. LIB. II. XXXIII.

de lapidibus, sed signanter ait, de lapidibus istis, quo uidelicet pronomine solemus uti, cū dīgo demonstramus uel demonstrare possumus ipsas res, de quibus nobis sermo est. Et q[uod] de densus uerus est, per lapides recte intelligi homines gentiles, lapidea simulachra colētes, de quibus & nos fuius uel sumus in filios Abrahæ suscitati per fidē Iesu Christi, sed nō legitur tunc adfuisse uel uenisse ad Iohannem in Iordanem, eiusmodi lapides, eiusmodi homines. Quos ergo uidebat, uel demonstrabat in Iordanis lapides? Putas ne illos, quos de Iordanis uulnus, & quos in medio Iordanis alueo Iosue dñi iubēte posuit? Elige (inquit dñs) duodecim viros, singulos per singulas tribus, & præcipere eis, ut tollant de medio Iordanis alueo, ubi steterunt sacerdotū pedes, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castorum, ubi fixeritis hac nocte territoria. Fecerūt autē filii Israēl sicut eis p̄ceperat Iosue, portantes de medio Iordanis alueo duodecim lapides, ut ei dominus imperaret, iuxta numerum filiorum Israēl, usq[ue] ad locum in quo castrametati sunt, ubiq[ue] posuerunt eos. Alios quoq[ue] duodecim lapides posuit Iosue in medio Iordanis alueo, ubi steterāt sacerdotes qui porta bant archam fœderis, & sunt ibi usq[ue] in præsentem diem, de hoc & de ceteris constat auctoritate apostoli, quia omnia in figura contingebant illis. Quod cum ita sit, nonne spūaliter nobis lapides illi, prophetæ sunt & apostoli, lapides uiui, lapides magni, q[uod] fidē nostrā uelut fundamentum portant, necessariamq[ue] nobis factis & dictis operum domini memoriam semper suscant? Nam de illis lapidibus, cur sic à domino præceptum & sic est factum? Quando (inquit) interrogauerint uos filii vestri cras dicentes, quid sibi uolunt isti lapides, respondebitis eis, defecerunt aquæ Iordanis ante archam fœderis domini dei nostri, cum transire eum. Iccirco positi sunt lapides isti in monumentu filiorum Israēl usq[ue] in æternū. Nihil uerius, q[uod] lapides istos, scilicet prophetæ & ap̄stoli, qui significabātur per lapides illos in monumento nobis usq[ue] in æternū esse positos. Si ueraciter dixit apl̄us Christi, petra aut̄ etiā Christus, cū de petra inanimata, de qua populus biberat, fuisset locutus, quomodo nō ueraciter dicat p̄cursor Christi, lapides isti, quos Iosue dñi iubente pro monumento posuit, prophetæ sunt & apostoli; quorū alios, uidelicet prophetas olim posuit, alios, scilicet ap̄stoli, sine dubio cōtinuo positurus est. Et prophetæ quidē, quia profundiora uel obscuriora sacramēta cōtinent, quasi in medio Iordanis alueo sub aquis latent: apostoli uero, quia nuda & aperta facie saluatoris opera testātur, quasi in galga positi, q[uod] interpretatur reuelatio temp̄ sub diuō cōspectibus omniū patent. ¶ Igitur ne cōceperitis (ait) dicere intra uos patē habemus Abrahæ, dico em̄ uobis, quia potens est deus de lapidib⁹ istis suscitare filios Abrahæ, id est, ne argumentemini uos p̄cūnitētiā uel p̄cūnitētiā fructibus nō indigere, siue regnū celorū uobis hæreditariū esse, qm̄ secundū carnē estis filii Abrahæ, q[uod] profeta soliloquio caro Abrahæ ad cōsequendū regnū celorū nō magis ualeat q[uod] isti lapides, imo cū de carne Abrahæ multi sunt filii diabolū: per ierbū illorū, quorū in figura positi sunt lapides, desist, multi nascentur, qui uere sint filii Abrahæ, uere filii dei. Nā fides est, q[uod] sola facit filios Abrahæ, caro aut̄ sola nō prodest quicq[ue], & taliū quisq[ue] uirorū benedictus est, iuxta p̄petuā supra memoratū, quia cōfudit nō in homine, sed in dño, in quo cōfusus est & Abrahā nō deus, sed homo, quia nō ponit carnē Abrahæ brachium suū, ut à dño recedat cor eius, sed dñs est fiducia eius, & iccirco nō erit quasi miricū in deserto, neq[ue] habitabit in siccitate in terra salifuginis & inhabitabili, sed erit quasi lignū, q[uod] transplantatur sup aquas, & q[uod] ad humore mittit radices suas, ut dignos p̄cūnitētiā fructus facere nō desinat. ¶ Interea cū hec & his similia, q[uod] ceteri Euāgelistæ nō tacent, loqueretur turbis, hic amātissim⁹ p̄cursor dñi, nō ignorabat, propheticā habēs scientiā, q[uod] nō esset illi tēpori uel officio detinens, quo p̄dicātiū erat cūctis gētibus, q[uod] ex utero uirginis supra naturā hoīs natus esset ipse p̄tuo in aqua in p̄cūnitētiā, qui aut̄ post me venturus est, fortior me est: subiungit cōtinuo, cuius non sum dignus calciamēta portare, ipse vos baptizabit in spū sancto... Per calciamēta q̄pp̄e, cū sint ex corijs mortuorū animaliū, significat hūabilitas eiusdem filij omnīs Iesu Christi, in qua erat mortalīs & passibilis. Vnde est illud. In Idumæam extendam calciamētum meū, id est, notum faciām gentibus incarnatiōis meæ sacramētu[m].

Hoc per

Lapides isti,  
prophetæ &  
apostoli.  
Iosue, 4.

I. Cor. 10.

Iosue, 4.

I. Cor. 10.

Cato Abrahæ  
sine fide  
nihil prodest.

Hierem. 17.

Nō eadē Ios  
hani & apo  
stolorum p̄  
dicatio.

Psalms. 102.

XXXIII. RUPERTI IN MATTHAEI Cap. III.

Hoc per ap̄los erat faciendū, ip̄sē aut̄ Iohānes non erat uicturus usq; ad illud tempus, quo apostoli taliter calciamēta dñi portauerunt, id est, publice prædicare cōperunt, natū esse de uirgine dñ & hominē Iesum Christū, quia uerbū erat in principio deus apud deum, & uerbū caro factū est, & sicut angelus locutus est ad Ioseph, quod in beata uirgine natū est de spū sancto est. Igitur cū dicit, qui aut̄ post me uenturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare, promptū est animaduertere, q̄ libēter huiusmodi officiū subiret, quanta cū dilectione gloriā istam filij dei, filij hominis, cū illis cōelis annūciare & enarrare pergeret. ¶ Et ip̄sē quidē de seipso ita sentiendo, ita indignū semetipsum iudicando, regū m̄ custodiebat ueræ humilitatis, quia nō consyderabat quod ip̄sē solus esset præcursor dñi, iudicando & angelus dñi, sicut de ip̄so in Malachia spiritus propheticus prædictus, sed ille lud consyderabat, quod illi futuri esent cōeli, qui (sicut iam dictū est) calciamēta portando Iesu Christi, enerrarent eiusdē gloriā dei. Hæc est regula quā aplū breuiter prescribit ad Philippen, his uerbis. Nihil per contentionē, nec̄ per inanē gloriā, sed in humilitate suū periores sibi inuicē arbitrantes. Non quæ sua sunt singuli cōsyderantes, sed ea quæ aliorū. Ip̄sē (in quā) ita iudicando, ita nō quæ sua, sed quæ aliorū erant, consyderando; & superioris res sibi futuros ap̄los arbitrandō, regulā custodiebat sanctæ & uerae humilitatis, semetipsum deprimens, tanquā minor esset omnibus illis. Sed nunquid ita iudicabat dñs iudicēns?

Iohan. I.  
Matth. I.

Psalm. 78.  
Hemilias lo  
hannis Bapt.

Malach. 3.

Philip. 2.

Marth. 17.

Marci. 15.

Fortitudo  
Christi.

Esaie. 9.

Supbi, ut pa  
lea a uento,  
uaferentur.

Esaie. 57.

Esaie. 40.

Job. 4.

Esaie. 57.

multa sunt in scripturis dicta huiusmodi, secundū similitudinē sufflantis, exiccatū est scēnū, et cecidit flos, quia spū dei sufflauit in eo et in Job, uidi, ait Eliphaz Themanites, eos qui operantur iniquitatē, et seminarunt dolores, et metunt eos, flante deo, perisse, et spiritu irā eius esse cōsumptos. Et his similia, per quæ hoc intendit sanctus sacræ scripture spiritus, ut facilitatē diuinæ omnipotentiae cognoscamus, quod multū facile sit ei, deīcere cito, quicquid cōtra fortitudinē eius fortiter sitare vellet debatur. ¶ Ibidē quoq; apud Esaiam, ubi præmiserat, qđ iam dictū est, et orantes eos auferet.